

EMPRESA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA NORTE S.A.
(edenor)

Av. Del Libertador 6363 – Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Reseña Informativa al 30 de junio de 2022

(cifras expresadas en millones de pesos)

De conformidad con las disposiciones de la CNV (Régimen Informativo Periódico – Título IV – Capítulo III), la Sociedad ha confeccionado los presentes Estados Financieros Condensados Intermedios al 30 de junio de 2022 de acuerdo con NIIF.

1. Actividades de la Sociedad

(información no cubierta por el informe del auditor)

En el período intermedio de seis meses finalizado el 30 de junio de 2022, la Sociedad registró una pérdida neta de \$ 9.859. El patrimonio de la Sociedad al cierre asciende a \$ 90.608.

El resultado operativo fue una pérdida de \$ 10.681.

La inversión en propiedades, plantas y equipos fue de \$ 8.655, monto destinado fundamentalmente a incrementar los niveles de calidad de servicio y a la atención de la demanda de los actuales y de los nuevos clientes.

2. Estructura de resultados comparativa

<u>RUBROS</u>	<u>30.06.22</u>	<u>30.06.21</u>	<u>30.06.20</u>	<u>30.06.19</u>	<u>30.06.18</u>
Resultado operativo antes de otros ingresos y egresos operativos, participación en negocios conjuntos	(9.990)	(3.323)	(1.271)	8.630	20.531
Otros ingresos operativos	2.219	3.372	2.792	2.214	1.802
Otros egresos operativos	(2.915)	(2.746)	(1.882)	(5.062)	(4.174)
Acuerdo regularización de obligaciones	-	-	-	45.948	-
Resultado por participación en negocios conjuntos	5	(5)	(2)	2	-
Resultados financieros y por tenencia	(25.637)	(15.610)	(10.692)	(11.209)	(13.763)
RECPAM	30.819	18.846	8.034	20.489	13.676
Resultado antes de impuestos	(5.499)	534	(3.021)	61.012	18.072
Impuesto a las ganancias	(4.360)	(19.647)	(1.401)	(22.935)	(6.582)
Resultado neto del período	(9.859)	(19.113)	(4.422)	38.077	11.490

3. Estructura patrimonial comparativa

<u>RUBROS</u>	<u>30.06.22</u>	<u>30.06.21</u>	<u>30.06.20</u>	<u>30.06.19</u>	<u>30.06.18</u>
Activo corriente	56.142	55.335	47.944	50.053	59.016
Activo no corriente	269.387	261.499	258.118	284.469	272.458
Total del Activo	325.529	316.834	306.062	334.522	331.474
Pasivo corriente	134.828	100.238	86.735	68.832	90.321
Pasivo no corriente	100.093	106.326	89.953	100.068	107.823
Total del Pasivo	234.921	206.564	176.688	168.900	198.144
Patrimonio	90.608	110.270	129.374	165.622	133.330
Total del Pasivo y Patrimonio	325.529	316.834	306.062	334.522	331.474

4. Estructura de flujos de efectivo comparativa

RUBROS	30.06.22	30.06.21	30.06.20	30.06.19	30.06.18
Flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas	14.825	17.949	17.964	19.865	27.686
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión	(12.104)	(11.984)	(629)	(10.052)	(19.085)
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de financiación	(3.761)	(1.152)	(4.249)	(6.058)	(5.342)
Total de fondos (utilizados) generados	(1.040)	4.813	13.086	3.755	3.259

5. Datos estadísticos (en unidades físicas)

(información no cubierta por el informe del auditor)

CONCEPTO	UNIDAD DE MEDIDA	30.06.22	30.06.21	30.06.20	30.06.19	30.06.18
Ventas de energía (1)	GWh	11.391	10.674	9.994	9.866	10.985
Compras de energía (1)	GWh	13.541	12.947	12.278	12.088	13.271

(1) Las cantidades correspondientes incluyen el peaje.

6. Índices

		30.06.22	30.06.21	30.06.20	30.06.19	30.06.18
Liquidez	<u>Activo corriente</u> Pasivo corriente	0,42	0,55	0,55	0,73	0,65
Solvencia	<u>Patrimonio</u> Pasivo total	0,39	0,53	0,73	0,98	0,67
Inmovilización Capital	<u>Activo no Corriente</u> Activo Total	0,83	0,83	0,84	0,85	0,82
Rentabilidad antes de impuestos (*)	<u>Utilidad antes de impuestos</u> Patrimonio excluido el resultado del período	(0,05)	0,00	(0,02)	0,48	0,14

7. Perspectivas

(información no cubierta por el informe del auditor)

A pesar del contexto adverso para las actividades de la Sociedad durante los años 2020, 2021 y primer semestre de 2022, debido a la falta de actualización de sus ingresos como consecuencia del congelamiento o de incrementos insuficientes de tarifas, los efectos generados por la pandemia y la inestabilidad económica, la Sociedad logró sostener la mejora en sus niveles de calidad de servicio junto con el uso eficiente de sus recursos.

Un ambicioso plan de inversiones ejecutado en los últimos años permitió una sustancial mejora en la calidad del servicio, al reducir la duración y frecuencia de los cortes desde 2014, y superar así los exigentes requerimientos regulatorios previstos en la última revisión tarifaria integral.

Las diversas acciones adoptadas durante los últimos años no lograron revertir el capital de trabajo negativo lo que refleja el deterioro que aún presenta la ecuación económico-financiera de la Sociedad, principalmente por el incremento constante de los costos operativos.

Como consecuencia de lo descripto, la Sociedad se vio en la necesidad de postergar parcialmente los pagos a CAMMESA por la energía adquirida en el Mercado Eléctrico Mayorista ("MEM") a partir de los vencimientos operados durante el mes de marzo de 2020.

Considerando la situación antes descrita, sumada al contexto macroeconómico del país y a que la concreción de las medidas necesarias para revertir la tendencia negativa evidenciada depende de la ocurrencia de ciertos hechos que no se encuentran bajo el control de la Sociedad, hacen que el Directorio entienda que existe un alto grado de incertidumbre respecto de la capacidad financiera de **edenor** para afrontar el cumplimiento de las obligaciones en el curso normal de los negocios, pudiéndose ver obligada a diferir ciertas obligaciones de pago o, imposibilitada de atender las expectativas respecto de incrementos salariales o de costos de terceros.

No obstante lo mencionado anteriormente, la Sociedad evalúa diversos escenarios que le puedan permitir obtener herramientas financieras con el fin de mejorar continuamente la calidad de servicio e incrementar su eficiencia operativa para satisfacer las crecientes necesidades de los clientes, basando los planes de inversión en una visión de futuro y en el compromiso con el país y su gente, procurando remunerar adecuadamente a todos los partícipes del negocio y cumpliendo sus obligaciones de manera oportuna. A este efecto es de destacar que la Sociedad no distribuye dividendos desde agosto de 2001 en búsqueda de brindar un mejor y más eficiente servicio a la comunidad.

Buenos Aires, 5 de agosto de 2022.

NEIL BLEASDALE
Presidente